
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G.Matteotti, 7 - 01016 - Tel. 0766/8491-

pec: pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 133 DEL 21/08/2025

           

OGGETTO:  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PREDISPOSTA DAL SETTORE
5: PARTECIPAZIONE AD AVVISO MISURA PNRR 1.3.1 -
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ARCHIVIO
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE
(ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025) 

 

 L’anno duemilaventicinque  addì ventuno del mese di Agosto alle ore 11.30 presso la Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti:

 NOMINATIVO  CARICA  PRESENTE

 SPOSETTI Francesco  Sindaco  SI 
 LEONI Enrico  Vice Sindaco  SI 
 CALZOLARI Monica  Assessore  SI 
 CELLI Sandro  Assessore  SI 
 CORRIDONI Sara  Assessore  NO 
 ANDREANI Andrea  Assessore  SI 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria, il quale provvede alla redazione del verbale di
seduta.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Dott. SPOSETTI Francesco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



Proposta di deliberazione da sottoporre alla approvazione della Giunta comunale predisposta dal Settore 5, ad oggetto
PARTECIPAZIONE AD AVVISO MISURA 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI Archivio Nazionale dei
Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni (Maggio 2025), finanziato, all’interno della Missione 1 -
Componente 1 del PNRR, dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento
1.3 DATI E INTEROPERABILITA’

Richiamati:

il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 da ultimo modificata con decisione di esecuzione ECOFIN del 18 novembre 2024 e, in particolare, la
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” - Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale
Nazionale Dati” con una dotazione complessiva di euro 556.000.000,00;

il DL del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante:
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

il DL 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti
per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

il DL 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle infiltrazioni mafiose”;

il DL 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

il DL 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola
comune. Disposizioni concernenti l'esercizio di deleghe legislative”;

il DL 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, recante “Ulteriori misure
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;

il DL 9 agosto 2024, n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143 e in particolare l’art. 18-
quinquies recante “Disposizioni finanziarie in materia di PNRR”;

il DL 19 ottobre 2024, n.155 convertito con modificazioni dalla legge 9 dicembre 2024, n. 189 e in particolare l’art.
6 recante “Disposizioni in materia di PNRR”;

il Decreto del Ministero dell’Economia e finanze del 6 dicembre 2024, emanato ai sensi del comma 3 del citato
art.18 quinques del DL 9 agosto 2024, n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 2024, n. 143;

l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - MISURA
1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane
(ANNCSU) Comuni (Maggio 2025), finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

Considerato che:

L'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) è la banca dati istituita in Italia, tramite il
DL 18 ottobre 2012, n.179, per raccogliere e standardizzare le informazioni relative alla toponomastica e ai numeri



civici su tutto il territorio nazionale. Questo archivio, gestito congiuntamente dall'ISTAT e dall'Agenzia delle
Entrate, ha l'obiettivo di fornire un riferimento univoco e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica
di ogni comune italiano. ANNCSU rappresenta un'infrastruttura fondamentale per garantire l'omogeneità dei dati
territoriali utilizzati da enti pubblici e privati ed è consultabile sul sito https://www.anncsu.gov.it/it/;

trattandosi di una Base di dati di Interesse Nazionale ai sensi dell’art.60 del CAD, comma 3-bis, l’ANNCSU può
essere un punto di riferimento strategico per l'Amministrazione Pubblica, le aziende e i professionisti che operano
nei settori della logistica, delle telecomunicazioni e della pianificazione urbana in quanto potrebbe consentire di
migliorare la qualità dei servizi e delle infrastrutture su tutto il territorio italiano;

disporre di uno stradario georeferenziato a livello nazionale offrirebbe numerosi vantaggi in diversi ambiti strategici,
tra cui il primo soccorso, la gestione dell’edilizia scolastica, supporto per le infrastrutture per la Banda Ultra Larga,
la risposta a eventi di dissesto idrogeologico e altre operazioni di protezione civile;

l'ANNCSU è uno stradario georeferenziato a livello nazionale rappresentano, quindi, strumenti strategici per
migliorare l’efficienza di numerosi servizi pubblici e per garantire interventi più rapidi e coordinati a beneficio
dell’intera collettività;

l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA
E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - MISURA
1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane
(ANNCSU) Comuni (Maggio 2025), finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU è
rivolto ai Comuni, che sono gli unici enti normativamente abilitati ad inserire nella banca dati i dati georeferenziati;

l’obiettivo dell’avviso in oggetto è permettere a tutti i Comuni italiani di poter confermare, validare e integrare i dati
relativi conferire i dati già inseriti nella ANNCSU e fornire dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro
pertinenza;

Le attività in capo ai Comuni per il seguente avviso, oggetto del finanziamento, sono:

a) verificare l’eventuale lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU;

b) validare l’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed eventualmente integrare;

c) sviluppare software client per consentire la comunicazione con il servizio di conferimento dati messa a
disposizione da ANNCSU e integrare tale software nel Gestionale territoriale del Comune;

d) inviare l’intera lista dei civici georeferenziati al servizio di conferimento dati per il tramite della PDND;

e) confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a disposizione da ANNCSU;

il singolo Ente locale (Soggetto attuatore) può presentare, una sola domanda a valere sull’Avviso;

l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è determinato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. lett. c) del Reg. UE
1060/2021, in un importo forfettario (lump sum) correlato al range di numeri civici relativi al singolo Comune
attuatore indicato, come indicato nell’Allegato 2 al citato Avviso. Il range di numeri civici relativi al singolo Soggetto
Attuatore è determinata conteggiando i civici presenti nella banca dati ANNCSU in data 25 gennaio 2025, inseriti
da Istat sulla base dei dati relativi al censimento 2021 ed approvati dai Comuni per competenza;

nel caso specifico del Comune di Tarquinia, l'importo determinato del finanziamento è di Euro 9.506,14
collocandosi nella fascia di Comuni fra i 3.500 e i 9.000 poiché presenti 3928 numeri civici già inseriti nella
ANNCSU;

la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione solo a seguito del
completamento delle attività relative alla verifica, correzione e conferma di tutti i dati attualmente presenti in
ANNCSU (alla data del 25 gennaio 2025) e, solo una volta consolidata la qualità dei dati, alla georeferenziazione
degli stessi;

in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi nel rispetto dei termini indicati
nell’Allegato 2 al citato Avviso:

massimo 60 giorni per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del decreto di



finanziamento;
massimo 60 giorni per confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a
disposizione di ANNCSU, dalla data di contrattualizzazione del fornitore;

e comunque non oltre il 31 marzo 2026;

il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti pubblici, nazionali, regionali o
europei, per le stesse spese ammissibili;

l’Avviso 1.3.1 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse disponibili, e comunque non
oltre le ore 23.59 del 15 settembre 2025;

i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il sito PA digitale
2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso;

Tenuto conto che il Comune di Tarquinia intende aderire all’Avviso pubblico per la presentazione della domanda di
partecipazione a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” –
Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) Comuni (Maggio 2025)” e che il finanziamento
spettante al Comune di Tarquinia ammonterebbe ad euro 9.506,14 IVA compresa;

Ritenuto opportuno raccogliere le opportunità del bando per incrementare il processo di transizione al digitale dei servizi
forniti dal Comune di Tarquinia;
Ritenuto altresì opportuno dare mandato al Settore 5 - “Sistema informativo comunale, Innovazione tecnologica,
Transizione alla modalità digitale, Sistemi TLC” affinché predisponga e trasmetta la relativa istanza di finanziamento
tramite la piattaforma dedicata “PA Digitale 2026”;

Rilevato che in caso di ammissione al finanziamento si procederà con successivi appositi provvedimenti
all’accertamento dell’entrata del contributo ed all’impegno della spesa su capitoli di bilancio di successiva nuova
istituzione;
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di poter procedere alla
presentazione della istanza nella finestra temporale utile;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non ha al momento riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-patrimoniale dell’Ente e si ritiene pertanto non necessario il parere di regolarità contabile;

Visto che sulla presente proposta il Responsabile del Servizio interessato ha espresso il parere di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000 che si allega;

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) di autorizzare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che si intendono tutte di seguito riportate, la
presentazione di apposita istanza di finanziamento a valere sui fondi PNRR messi a disposizione dall’Avviso pubblico
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 3 “DATI E
INTEROPERABILITA’” - MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – Archivio Nazionale dei Numeri
Civici delle Strade Urbane ( ANNCSU) Comuni (Maggio 2025)”;

2) di prendere atto che la spesa per la realizzazione del progetto riferito all’Avviso sopra citato ammonta, in
considerazione degli interventi previsti e del range di numeri civici già inseriti nella ANNCSU di pertinenza del Comune di
Tarquinia, ad un massimo di euro 9.506,14 IVA compresa, attualmente non prevista nel bilancio di previsione 2025/2027 e
che, in base alla stima di contribuzione pubblica del 100%, la quota da finanziare a carico dell’Ente Locale è pari ad euro
0,00;

3) di dare mandato al Settore 5 - “Sistema informativo comunale, Innovazione tecnologica, Transizione alla modalità
digitale, Sistemi TLC”, affinché predisponga e trasmetta la relativa istanza di finanziamento sul portale dedicato “PA
Digitale 2026” del Dipartimento per la trasformazione digitale, ponendo in essere ogni atto gestionale connesso e
conseguente al presente provvedimento;

4)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del
D.Lgs.18.08.2000, n.267, per motivi di urgenza.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Letta la proposta di deliberazione sopra trascritta;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato, allegato alla
presente deliberazione;

 Ritenuto di dover quindi deliberare in merito;

Ad unanimità di voti, legittimamente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata.

Valutati inoltre i motivi di urgenza, con separata e successiva votazione che, espressa per alzata di mano, ha dato
esito favorevole, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267.



CITTA' DI TARQUINIA

Pareri

146

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PREDISPOSTA DAL SETTORE 5: PARTECIPAZIONE AD AVVISO
MISURA PNRR 1.3.1 - PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ARCHIVIO NAZIONALE DEI
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 2025)

2025

Ufficio Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Sistema Inf.vo Comunale, Innov.ne Tecnologica, Transizione Mod. Digitale e Servizi
TLC)

Data

Parere Favorevole

Marco Menegaldo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/07/2025Data

Parere non necessario

Eva Murdolo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale 

Il Sindaco

Dott. SPOSETTI Francesco 

Il Segretario Generale

Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria  

---------------------------------------------------------------------------------------------- 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione rimarrà affisso all'Albo Pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267

 

dal     21/08/2025     al     05/09/2025 

 Tarquinia, 21/08/2025 
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

 

 

 CERTIFICATI DI ESECUTIVITA' 

Ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali

    X      comma 3, il presente atto diventerà esecutivo il giorno 01/09/2025 

    X      comma 4, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.

 Tarquinia, 21/08/2025  
Il Segretario Generale

 Dott.ssa GAETANI Stefania Anna Maria 

   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO SPOSETTI in data 21/08/2025
STEFANIA ANNA MARIA GAETANI in data 21/08/2025


